
 
 

UCHWAŁA NR XI/62/25 
RADY GMINY W KSIĄŻKACH 

z dnia 6 marca 2025 r. 

w sprawie przyjęcia Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 
zwierząt na terenie Gminy Książki w roku 2025. 

Na podstawie art. 11a ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (Dz. U. z 2023 r. poz. 1580) 
oraz art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1, art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(Dz. U. z 2024 r. poz. 1465, 1572, 1907, 1940) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się „Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt 
na terenie Gminy Książki w roku 2025” stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Książki. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Kujawsko-Pomorskiego. 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Mariusz Kesler 

 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA KUJAWSKO-POMORSKIEGO

Bydgoszcz, dnia 13 marca 2025 r.

Poz. 1151



Załącznik do uchwały Nr XI/62/25 

Rady Gminy w Książkach 

z dnia 6 marca 2025 r. 

PROGRAM OPIEKI NAD ZWIERZĘTAMI BEZDOMNYMI 
ORAZ ZAPOBIEGANIA BEZDOMNOŚCI ZWIERZĄT NA TERENIE GMINY KSIĄŻKI W ROKU 

2025 

§ 1. Celem Programu jest: 

1) zapewnienie opieki nad zwierzętami bezdomnymi w rozumieniu art. 4 pkt 16 ustawy dnia 21 sierpnia  
1997 r. o ochronie zwierząt; 

2) zapobieganie bezdomności zwierząt; 

3) zapewnienie opieki nad kotami wolno żyjącymi; 

4) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej zwierzętom, które ucierpiały w zdarzeniach drogowych. 

§ 2. 1. Wykonawcą Programu jest Gmina Książki, dalej zwana jako „Gmina”. 

2. Funkcję nadzorowania działań podejmowanych w ramach Programu realizuje Wójt Gminy Książki. Wójt 
współpracuje w tym zakresie z organami Inspekcji Weterynaryjnej. 

§ 3. 1. Zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt realizuje Centrum Opieki 
Nad Zwierzętami w Grudziądzu, ul. Przytulna 1, 86-300 Grudziądz.  

2. Centrum Opieki Nad Zwierzętami w Grudziądzu w odniesieniu do bezdomnych zwierząt 

z terenu Gminy Książki zapewni w 2025 r. m.in. następujące usługi: 

1) odławianie, transport oraz opiekę nad bezdomnymi zwierzętami, 

2) zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt, 

3) zapewnienie 15-dniowej kwarantanny bezdomnym zwierzętom oraz zapewnienie podczas całego okresu 
pobytu odpowiedniej opieki lekarsko-weterynaryjnej w zakresie ogólnego stanu zdrowia, profilaktyki 
i leczenia w okresie kwarantanny i po jej zakończeniu, 

4) obligatoryjną sterylizację albo kastrację, 

5) oznakowanie psa/suki mikroczipem oraz zarejestrowanie w bazie, 

6) utylizację zwłok zwierząt, 

7) poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt. 

3. Zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom z terenu gminy realizowane będzie poprzez przyjmowanie 
zgłoszeń o błąkających się zwierzętach pod adresem: Urząd Gminy Książki, ul. Bankowa 4, 87-222 Książki, 
telefon: 56 6888167 w godzinach pracy Urzędu. 

§ 4. 1. Opieka nad kotami wolno żyjącymi realizowana będzie poprzez Urząd Gminy Książki, społecznych 
opiekunów kotów i sołtysów. 

2. Zadania, o których mowa w ust. 1 realizowane będą poprzez: 

1) kontrolę populacji; 

2) dokarmianie; 

3) zapewnienie schronienia; 

4) zapewnienie opieki weterynaryjnej; 

5) utrzymanie czystości w miejscach bytowania. 

Dziennik Urzędowy Województwa Kujawsko-Pomorskiego – 2 – Poz. 1151



3. Zapewnienie opieki weterynaryjnej oraz kastracja realizowana będzie poprzez umowę z lekarzem 
weterynarii - Gabinet Weterynaryjny Vet-Partner, ul. Matejki 40, 87-200 Wąbrzeźno. 

4. Kontrola populacji kotów wolno żyjących realizowana będzie przez Urząd Gminy Książki poprzez 
rejestrację miejsc bytowania oraz określenie ilości zwierząt w tych miejscach. 

5. Dokarmianie wolno żyjących kotów realizowane będzie poprzez społecznych opiekunów, którym będzie 
wydawana karma. 

6. Utrzymanie czystości w miejscach bytowania realizowane będzie przez społecznych opiekunów. 

7. Władze gminne zachęcają opiekunów kotów wolno żyjących do czynnej pomocy przy wyłapywaniu 
kotów w celu przeprowadzenia zabiegów kastracji przez Lekarza Weterynarii - Gabinet Weterynaryjny Vet-
Partner, ul. Matejki 40, 87-200 Wąbrzeźno. 

8. Koty wolno żyjące, w szczególności kocięta, w przypadku ich odłowienia zostaną poddane ocenie 
w zakresie możliwości oswojenie i przeprowadzenia ich adopcji. 

§ 5. W celu ograniczenia populacji bezdomnych zwierząt prowadzona będzie edukacja mieszkańców 
Gminy w zakresie zapobiegania bezdomności zwierząt, praw zwierząt i obowiązków właścicieli zwierząt oraz 
kastracja bezdomnych zwierząt. 

§ 6. 1. Na terenie Gminy odławianie bezdomnych zwierząt odbywa się na zasadzie stałych interwencji, 
zgodnie z obowiązującymi w tym zakresie przepisami. 

2. Odławianiem będą objęte bezdomne zwierzęta pozostawione bez opieki, w stosunku do których 
nie istnieje możliwość ustalenia ich właściciela lub innej osoby, pod której opieką dotychczas pozostawały. 

3. Odławianie bezdomnych zwierząt a następnie ich transport do schroniska wskazanego 

w § 3 ust. 1 będzie prowadzone wyłącznie przy użyciu specjalistycznego sprzętu przeznaczonego do 
wyłapywania i transportu zwierząt, który nie stwarza zagrożenia dla życia i zdrowia zwierząt, a także 
nie będzie zadawał im cierpienia. 

§ 7. 1. Gmina realizuje obligatoryjną sterylizację albo kastrację zwierząt w Centrum Opieki Nad 
Zwierzętami w Grudziądzu. 

2. Zabiegi sterylizacji i kastracji mogą być przeprowadzone wyłącznie przez Lekarza Weterynarii. 

3. Zabiegi, o których mowa w ust. 1 realizowane będą po upływie 20 dni od zakończenia okresu 
kwarantanny. 

§ 8. Poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt realizowane jest poprzez: 

1) zamieszczenie informacji na stronach internetowych Centrum Opieki Nad Zwierzętami w Grudziądzu; 

2) zamieszczenie informacji o zwierzętach znalezionych na stronie internetowej Gminy Książki: 
https://www.gminaksiazki.pl/ oraz Facebooku Gminy; 

3) ogłoszenie na tablicy ogłoszeń Urzędy Gminy oraz na tablicach ogłoszeń w poszczególnych sołectwach. 

Informacje na stronie Gminy oraz na tablicach ogłoszeń umieszczane są niezwłocznie, nie później 
jednak niż w ciągu 24 h od odłowienia zwierzęcia. 

§ 9. 1. Usypianie ślepych miotów może nastąpić wyłącznie przez Lekarza Weterynarii  

w Centrum Opieki Nad Zwierzętami w Grudziądzu lub w lecznicy dla zwierząt przez uprawnionego 
Lekarza Weterynarii działającego w porozumieniu z Gminą. 

2. Zwierzę usypiane musi być traktowane – do ostatniej chwili życia – humanitarnie. Sam zabieg uśpienia 
powinien być wykonany przez lekarza weterynarii poprzez podanie środka usypiającego po uprzednim 
zastosowaniu narkozy. 

3. Zwłoki uśpionych zwierząt muszą być odpowiednio zabezpieczone do czasu zabrania ich przez 
odpowiednie służby do tego przeznaczone. 

§ 10. 1. W celu zapewnienia miejsca dla bezdomnych zwierząt gospodarskich, których nie może przyjąć 
Schronisko dla Zwierząt, Gmina umieści zwierzę w gospodarstwie rolnym Pana Stanisława Boroch, Osieczek 
9, 87-222 Książki. 

Dziennik Urzędowy Województwa Kujawsko-Pomorskiego – 3 – Poz. 1151



2. Jednocześnie z umieszczeniem zwierząt w gospodarstwie Gmina podejmie natychmiastowe starania 
w zakresie znalezienia nowego właściciela dla tych zwierząt. 

§ 11. Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych 

z udziałem bezdomnych zwierząt realizowane jest poprzez umowę z Lekarzem Weterynarii mającym 
możliwość świadczenia usług całodobowo - Gabinet Weterynaryjny Vet-Partner, ul. Matejki 40, 87-200 
Wąbrzeźno. 

§ 12. 1. Zwierzęta domowe (samice i samce psów i kotów), których właściciele zamieszkują na terenie 
gminy Książki (dalej: zwierzęta właścicielskie) mogą zostać poddane zabiegowi kastracji, którego koszt 
w części pokrywany będzie z budżetu gminy. 

2. Gmina pokrywa tylko i wyłącznie 50% kosztu wykonania zabiegu kastracji zwierząt właścicielskich 
w ramach profilaktyki związanej z zapobieganiem bezdomności zwierząt. 

3. Właściciel zwierzęcia pokrywa 50% kosztu wykonania zabiegu kastracji oraz wszelkie dodatkowe koszty 
związane z realizacją przedmiotowej usługi, np. koszty dojazdu do placówki weterynaryjnej, koszty opieki 
pozabiegowej. 

4. Każde zwierzę właścicielskie poddane zabiegowi kastracji zostanie trwale oznakowane za pomocą 
transpondera (mikroczipa) wg zasad określonych w §13. 

5. Zabieg, o którym mowa w ust. 1 zostanie przeprowadzony u zwierząt, u których nie istnieją 
przeciwwskazania do wykonywania tego zabiegu z uwagi na stan zdrowia i wiek. Zabieg należy przeprowadzać 
przy pełnym poszanowaniu praw właścicieli zwierząt lub innych osób, pod których opieką zwierzęta pozostają. 

§ 13. 1. Zwierzęta domowe (samice i samce psów i kotów), których właściciele zamieszkują na terenie 
gminy Książki (dalej: zwierzęta właścicielskie) mogą zostać poddane zabiegowi trwałego oznakowania, 
którego koszt w części pokrywany będzie z budżetu gminy. 

2. Gmina pokrywa tylko i wyłącznie 50% kosztu wykonania zabiegu trwałego oznakowania zwierząt 
właścicielskich w ramach profilaktyki związanej z zapobieganiem bezdomności zwierząt. 

3. Właściciel zwierzęcia pokrywa 50% kosztu wykonania zabiegu trwałego oznakowania oraz wszelkie 
dodatkowe koszty związane z realizacją przedmiotowej usługi, np. koszty dojazdu do placówki weterynaryjnej, 
koszty opieki pozabiegowej. 

4. Trwale oznakowanie zwierząt właścicielskich realizowane jest poprzez wprowadzenie pod skórę 
transpondera (mikroczipa) oraz dokonanie rejestracji w Międzynarodowej Bazie Danych SAFE ANIMAL 
(www.safe-animal.eu) 

§ 14. 1. O sfinansowanie zabiegu kastracji, o którym mowa w §12 oraz zabiegu trwałego oznakowania, 
o którym mowa w §13 ubiegać się mogą pełnoletni właściciele tych zwierząt, będący mieszkańcami gminy 
Książki, zwani dalej także Wnioskodawcami. 

2. Warunkiem sfinansowania przez Gminę ww. zabiegów jest: 

a) złożenie przez właściciela zwierzęcia wniosku do Wójta Gminy Książki o sfinansowanie zabiegu. 
W przypadku właściciela psa (samców i samic) wymagane jest dołączenie potwierdzenia aktualnego 
szczepienia przeciwko wściekliźnie. 

b) otrzymanie skierowania na wykonanie zabiegu we wskazanym zakładzie weterynaryjnym, z którym 
Gmina  posiada zawartą umowę, 

c) zakwalifikowanie zwierzęcia do zabiegu przez zakład weterynaryjny, z którym Gmina posiada zawartą 
umowę. 

3. Wniosek oraz skierowania na zabieg kastracji i oznakowania zwierzęcia można odebrać 

w Referacie Gospodarki i Inwestycji Urzędu Gminy Książki, pokój 24. Wniosek dostępny będzie także na 
stronie internetowej Gminy Książki www.gminaksiazki.pl. 

4. Skierowania na zabieg wydawane będą według kolejności zgłoszeń. 

5. Wnioskodawca w bieżącym roku budżetowym może ubiegać się o przyznanie dofinansowanie do ww. 
zabiegów maksymalnie do dwóch zwierząt. 

Dziennik Urzędowy Województwa Kujawsko-Pomorskiego – 4 – Poz. 1151



6. Ostateczna decyzja co do zakwalifikowania zwierzęcia do wykonania zabiegu kastracji 

i trwałego oznakowania należy do lekarza weterynarii, który ocenia czy stan zdrowotny, wiek zwierzęcia 
i inne czynniki pozwalają na jego przeprowadzenie. 

7. Zabiegi, o których mowa w § 12 i §13 wykonywane będą w Gabinecie Weterynaryjnym 

Vet-Partner, ul. Matejki 40, 87-200 Wąbrzeźno. 

8. Zabiegi kastracji i trwałego oznakowania zwierząt właścicielskich realizowane będą do momentu 
wyczerpania się środków przeznaczonych na ten cel. 

9. Na stronie internetowej Urzędu Gminy, w zakładce „Zwierzęta w gminie”, umieszcza się ogłoszenie 
o postanowieniach programu w zakresie możliwości dofinansowania zabiegu kastracji i trwałego  oznakowania 
zwierząt właścicielskich w gminie. 

§ 15. 1. Koszty realizacji zadań określonych w niniejszym Programie ponosi Gmina. 

2. Sposób wydatkowania środków finansowych jest następujący: 

Lp. Zadanie Środki 
finansowe 

1. Zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsc w schronisku dla zwierząt  6.000,00 zł 
2. Kastracja zwierząt w schronisku dla zwierząt 500,00 zł 

3. Opieka nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie oraz 
zapewnienie opieki weterynaryjnej 1.000,00 zł 

4. Odławianie bezdomnych zwierząt 500,00 zł 
5. Poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt 100,00 zł 
6. Usypianie ślepych miotów 100,00 zł 
7. Zapewnienie miejsca dla zwierząt gospodarskich 200,00 zł 

8. Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadku zdarzeń 
drogowych z udziałem zwierząt 1.000,00 zł 

9. Kastracja oraz trwałe oznakowanie zwierząt właścicielskich  3.000,00 zł 

RAZEM 12.400,00 zł 
 

Dziennik Urzędowy Województwa Kujawsko-Pomorskiego – 5 – Poz. 1151


	UCHWAŁA NR XI/62/25 RADY GMINY W KSIĄŻKACH z dnia 6 marca 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3

	Załącznik 1 - PROGRAM OPIEKI NAD ZWIERZĘTAMI BEZDOMNYMIORAZ ZAPOBIEGANIA BEZDOMNOŚCI ZWIERZĄT NA TERENIE GMINY KSIĄŻKI W ROKU 2025
	§ 1 w zał.1
	pkt 1 w zał.1 § 1
	pkt 2 w zał.1 § 1
	pkt 3 w zał.1 § 1
	pkt 4 w zał.1 § 1

	§ 2 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 2

	§ 3 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 3
	pkt 1 w zał.1 § 3 ust. 2
	pkt 2 w zał.1 § 3 ust. 2
	pkt 3 w zał.1 § 3 ust. 2
	pkt 4 w zał.1 § 3 ust. 2
	pkt 5 w zał.1 § 3 ust. 2
	pkt 6 w zał.1 § 3 ust. 2
	pkt 7 w zał.1 § 3 ust. 2

	ust. 3 w zał.1 § 3

	§ 4 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 4
	pkt 1 w zał.1 § 4 ust. 2
	pkt 2 w zał.1 § 4 ust. 2
	pkt 3 w zał.1 § 4 ust. 2
	pkt 4 w zał.1 § 4 ust. 2
	pkt 5 w zał.1 § 4 ust. 2

	ust. 3 w zał.1 § 4
	ust. 4 w zał.1 § 4
	ust. 5 w zał.1 § 4
	ust. 6 w zał.1 § 4
	ust. 7 w zał.1 § 4
	ust. 8 w zał.1 § 4

	§ 5 w zał.1
	§ 6 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 6
	ust. 3 w zał.1 § 6

	§ 7 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 7
	ust. 3 w zał.1 § 7

	§ 8 w zał.1
	pkt 1 w zał.1 § 8
	pkt 2 w zał.1 § 8
	pkt 3 w zał.1 § 8

	§ 9 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 9
	ust. 3 w zał.1 § 9

	§ 10 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 10

	§ 11 w zał.1
	§ 12 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 12
	ust. 3 w zał.1 § 12
	ust. 4 w zał.1 § 12
	ust. 5 w zał.1 § 12

	§ 13 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 13
	ust. 3 w zał.1 § 13
	ust. 4 w zał.1 § 13

	§ 14 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 14
	lit. a w zał.1 § 14 ust. 2
	lit. b w zał.1 § 14 ust. 2
	lit. c w zał.1 § 14 ust. 2

	ust. 3 w zał.1 § 14
	ust. 4 w zał.1 § 14
	ust. 5 w zał.1 § 14
	ust. 6 w zał.1 § 14
	ust. 7 w zał.1 § 14
	ust. 8 w zał.1 § 14
	ust. 9 w zał.1 § 14

	§ 15 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 15



		2025-03-13T10:05:43+0000
	Polska
	Mariusz Kaźmierczak
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




